SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarrésisé dhe Inovacionit

Titulli i 1Endés:

Ekonomia né Ndérmarrési dhe Inovacion

Niveli: Master
Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |
Semestri: |

Numri oréve né jave: 4

Vlera né kredi: 6

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Kjo 1éndé do t’i njoftojé student€t me pérmbajtijen e
ekonomisé menaxheriale; Analizén e tregut- ndértimin e
modelit dhe statikén krahasuese; Kufizimin buxhetor, taksat
dhe subvencionimin; Analizén e preferencave té vecanta dhe
ndértimin e kurbave té tyre té indiferencés, analizén e dobisé
dhe zgjedhjen optimale pér preferencat pérkatése; Struktura
e tregut, Analizén e ekuilibrit té tregut; Teoriné dhe
vlerésimin e prodhimit; Maksimizimin e fitimit dhe analizén
e kostove té prodhimit; Tregun e faktoréve té prodhimit;
Monopoli: Konkurenca monopolistike dhe Oligopoli:
Teoriné e lojérave dhe sjelljen strategjike, si dhe
eksternalitetet dhe té drejtat pronésore

Qéllimet e léndés:

Ky modul do t’i pajisé studentét me njohuri pér ekonominé
menaxheriale dhe lidhjet e tij me ndérmarrésiné dhe
inovacionin, teoriné e kérkesés sé konsumatorit dhe kérkesés
sé prodhuesve, efektet e ndryshimeve té ¢mimit né agjentét
ekonomik; té ardhurat dhe efektet e zévendésimit né
kérkesén dhe ofertén dhe pérdorimi i tyre nga geveria dhe té
punésuarit. Tatimet dhe implikimet e tyre né mirégenie,
struktura e tregut dhe efektet né gmime dhe outpute, efigenca
ekonomike dhe roli i eksternaliteteve né té mirat publike.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Pas pérfundimit e kétij moduli, studentét do té:

1. Aplikon principet e ekonomisé ne ndérmarrési dhe
inovacion;

2. Percepton dhe kupton reagimet e konsumatorit dhe
sjelljen e prodhuesve;

3. Pérdor té ardhurat dhe efektet e zévendésimit pér té
analizuar ¢mimet dhe ndryshimet e tatimeve dhe té
ilustrojné preferencat e konsumatoréve;

4. Interpreton né formé kritike sesi struktura e tregut

influencon vendimet pér cmimet dhe outputet;

Vleréson faktorét té cilét influencojné inputet e tregut;

Zbaton teoriné ekonomike pér céshtje dhe probleme

praktike ekonomike

oo
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium — seminar
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 50
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 5 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 5 1 5
final)
Projektet, prezantimet etj 1 10 10
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Gjaté kétyre oréve te ligjératave do té shtjellohet materiali mésimor,
do té zhvillohet mésim interaktiv duke pérfshiré pérvojat dhe
njohurité nga ekonomia menaxheriale per ndermaresine dhe
inovacionin, diskutimet individuale dhe né grupe, si dhe
kohépaskohe do té organizohen teste té vetévlerésimit, poashtu do
te aplikohet mésimi duke u bazuar né njé problem te paragitur,
angazhim pér studentin pér te prezantuar njohurité e fituara gjate
ligjératés dhe prezantimi i punimeve ndérlidhur me materialin e
pérpunuar.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé)

Vlerésimi dhe forma e ndértimit té notés pér studentet do té
mbeshtetet né tre aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktivé dhe i
pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-
studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me léndén,
duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se
debatit gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton ge studenti t’i kryej dhe prezantoj detyrat
ge caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né
fillim té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi
seminarik, vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve — jo

me shume se 3 studenté) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim

seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.

Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti

— tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori,

Page 2 of 6




dhe e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti ka te drejté t’i nénshtrohet provimit final - me gojé ose me

shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas

pérfundimit té ligjératave té Iéndés dhe organizohet né afatet e

provimeve, té pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté qé té& vlerésohet njohuria, aftésia,

shkathtésia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxeénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

» pyetje objektive, te njéjtat do té shfrytézohen pér té vlerésuar
aftésité e studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin e 1éndés,

* pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té
shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe
vlerésim té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné notén

pérfundimtare:

* max 10 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

« max 20 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

*  max 70 piké - provimi final (ose nga dy testet),

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha Kkriteret e vlerésimit,

Mijetet e konkretizimit — Tl Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% Teori,

teorike dhe praktike té 30% Ushtrime,

studimit

Literatura

Literatura bazé 1. William F. Samuelson and Stephen G. Marks;, Managerial

Economics , 2011

2. Hubbard, G., & O’Brien, A., (2019). Economics, 7th
Edition, Boston: Pearson Education.

3. Dominick Salvatore, “Managerial Economics in a global
economy”’, Thompson Learning/ SouthWestern, SHBA, fifth
edition, 2004.

Literatura shtesé 1. Ahmet Mangellari, “Ekonomiksi menaxherial”, Tirané
2012.

2. Parkin, M., (2019). Economics, 13th Edition, Boston:
Pearson Education.
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,

Hyrje né ekonominé menaxheriale; Eshte ligjeraté hyése,
Studentet njoftohen me planprogramin e lendes, natyren dhe
pérmbajtien e ekonomise menaxheriale, konceptet bazike
ekonomike, nderlidhja me ndermarrésiné dhe inovacionin.

Rezultati i pritur nr.1

Java e dyté Kérkesa-Elasticiteti i kérkesés; Ne kéte ligjératé studentét do té
njoftonen me Analizén dhe vlerésimin e kerkeses, teoriné e
kérkeses, Faktoret ge ndikojne ne kerkesé, Elasticiteti i kerkeses,
Matja e kérkeses etj.

Rezultati i pritur nr.1,2,4 dhe 5.

Java e treté Kufizimi buxhetor; Gjate ketij leksioni do te kemi ushtrime dhe
ligjerata ku studentet do te njoftohen me kufizimin buxhetor dhe
tiparet e zonés buxhetore. Si ndryshon vija e buxhetit? Variabli
njési. Taksat, subvencionet dhe racionimi.

Rezultati i pritur nr.1,3 dhe 6.

Java e katért Preferencat e konsumatorit; Ne kete ligjerate do te kemi ushtrime
dhe ligjerata ku studentet do te njihen me  Preferencat e
konsumatorit, supozimet rreth tyre dhe kurbat e indiferencés. Lloje
té ndryshme kurbash indiference dhe norma marxhinale te
zévendésimit duke marre shembuj te ndryshem nga jeta e
perditshme mbi preferncat e konsumatoreve.

Rezultati i pritur nr.1,2,3,4,5 dhe 6.

Java e pesté Funksioni i dobisé; Né kete ligjerate do te diskutohet dhe
perseriten ligjeratat paraprake duke bere nderlidhje me ligjeraten ne
vazhdim per t'u njohur me Kuptimin e funksionit té dobisé.
Ndértimin e njé  funksioni dobie dhe dobie kardinale Lloje te
ndryshme kurbash indiference (preferencat pothuajse lineare) etj.
Rezultati i pritur nr. 2, 3,4 dhe 6.

Java e gjashté Kérkesat e konsumatorit dhe Zgjedhja optimale; Ne kete
ligjeraté do te kemi ushtrime dhe ligjerata ku studentet do te njihen
me Kérkesat e konsumatorit dhe zgjedhjen optimale, duke marre
Shembuj: zévendésuesit e ploté, bashképlotésuesit e ploté, té mirat
asnjanése dhe mallra té padéshiruara, t¢ mirat né njési té
pandashme. Preferencat konkave.

Rezultati i pritur nr.1, 2,3,4 dhe 6.

Java e shtaté Struktura e tregut; Ne kete ligjerate nga studentet do te kérkohet
mendim pér ecuriné e ligjératave dhe sugjerime eventuale pér
ndryshim apo pérmirésim, ku me tej do te sqarohen konkurenca e
plote, Kuptimi dhe rendesia e konkurences se plote, diskriminimi i
cmimit ne konkurencen e plote, konkurenca rajonale dhe globale.
Rezultati i pritur nr.1,4 dhe 5.

Java e teté Oferta dhe Ekuilibri; Ne kete ligjerate do te kemi ushtrime dhe
ligjerata ku studentet do njihen me Faktoret ge percaktojne oferten
Ekuilibrin, Disekuilibrin. Cmimet tavan dhe ¢mimet dysheme, duke
marre shembuj nga jeta e perditshme mbi oferten kerkesen,
ekuilibrin, tepricen dhe mungesen te ekuilibri i tregut, etj.

Rezultati i pritur nr.1,2 4 dhe 5.

Java e nénté Teoria dhe vlerésimi i prodhimit; Ne kete ligjerate do te kete
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perseritie te materialit te zhvilluar, studentet do te njihen me
Organizimin e prodhimit dhe funksionin e prodhimit. Funksionin e
prodhimit me vetem nje input variabil. Funksioni i produktit me dy
inpute variabile. Produkti total, mesatar dhe margjinal. lzokostet
dhe Izokuantet, etj.

Rezultati i pritur nr.1 dhe 5.

Java e dhjeté Maksimizimi i fitimit;. Ne kété ligjératé do te keté diskutime
interaktive me fokus pérséritje te ligjératés paraprake pastaj
studentet do te njoftohen me Fitimet dhe vlera e tregut té aksioneve.
Faktorét e pandryshueshém dhe faktorét e ndryshueshém té
prodhimit. Maksimizimi i fitimit né periudhé afatshkurtér.
Maksimizimi i fitimit né periudhé afatgjaté. Kurba e anasjellté e
kérkesés pér faktoré. Maksimizimi i fitimit dhe té ardhurat e
shkallés.

Rezultati i pritur nr.1,4,5 dhe 6.

Java e njémbédhjeté Teoria e Vlerésimit te shpenzimeve (kostove); Ne kete ligjeraté
do te Kketé diskutime interaktive pér materialin e léndés se
pérpunuar, duke u kyqur ne nderkohe te Kostot afatshkurta dhe
funksionet e kostos per njesi, kostot afatagjate, kostot mesatare dhe
kostot margjinale, Ekonomizimi i shkalles, Minimizimi i kostove,

etj.
Rezultati i pritur nr.1,4.5 dhe 6.
Java e dymbédhjeté Monopoli; Ne kete ligjerate do te kete perseritje, studentet do te

njoftohen me Burimet e monopolit, barrierat e hyrjes tek monopoli,
krahasimi i monopolit me konkurenbcen e plote, Raste studimore te
monopolit.

Rezultati i pritur nr.1,4 dhe 5.

Java e trembédhjeté Konkurenca monopolistike dhe Oligopoli; Ne kete ligjeraté do te
kete perseritje te materialit te shpjeguar duke u nderlidhur me
kuptimin  dhe rendesine e konkurences monopolistike.
Karakteristikat e konkurences monopolistike. Oligopoli dhe
koncentrimi i tregut. Burimet e oligopolit. Modelet e oligopolit, si
dhe do te behet prezantimi i projekteve te paracaktuara nga
studentet.

Rezultati i pritur nr.1,4,5 dhe 6.

Java e katérmbédhjeté | Teoria e lojérave dhe sjellja strategjike; Ne kete ligjeraté do te
kete ushtrime e perseritje, studentet do te njoftohen me Matricen e
rezultateve té njé loje. Ekuilibri Nash. Médyshja e té burgosurit.
Lojéra té pérséritura. Vendosja e njé karteli. Lojérat me veprime
pasuese. Lojé me pengim té hyrjes, sjellja strategjike ne
konkurencen nderkombetare si dhe do te kete diskutim grupor me
studentet per prezantimet e studentéve.

Rezultati i pritur nr.1,4,5 dhe 6.

Java e pesémbédhjeté Eksternaliteti; Ne kete ligjerate do te kemi perseritje te temave te
zhvilluara, pastaj njohje me Eksternalitetet e konsumit dhe
Eksternalitetet e prodhimit. Preferencat pothuajse Lineare, dhe
ne fund prezantim i punimeve hulumtuese nga studentet.

Rezultati i pritur nr.1,4 dhe 6.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t& Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushgimi, péshpérimat gé pengon
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punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésing e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.

Page 6 of 6



